20 in canticum et carmen canorum quod cunctos ¹ latebit
 eciam qui prope persistent. Nam in voce exterius non
 audiuntur eo quod interius organum assumunt, et ex
 spiritu spirante senciunt sonorum, Regi resonantes laudes
 lucentes, quia clangor et clamor quem cantant in ore et
 25 ex notis visibilibus scriptis in libro formatus et factus in
 figuram futuri ad Christum ¹ non capitur nec per hoc
 placatur nisi in quantum devocio et ignis amoris interius
 in anima amantes ostendunt.

Unde multis metuitur sententia que dicit : *Populus hic
 labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me*. Non
 indiget Auctor carnali concentu nec odas accipere ab ore
 30 ¹ humano, cui *milia milium* in organis (75^v) *assistunt*
*centenaque millia illi ministrant*² eciam melos mirificum
 modulantes, qui et spiritibus precipit psallere suave,
 liquide laudando Illuminantem. Hoc vult videlicet Creator
 cunctorum quod spirituales persistent spurcias necando
 et carnem conculcent per castam charitatem ¹ qui canere
 35 cupiunt cantica Conditori; adulantes alioquin et ab | illo
 139 [abiectioni impure prolatis] penitus se probant dum loqui non
 trepidant qui agere [nolunt].

Sed notandum quod octo enumerat modos melodis :
tubam scilicet, *psalterium* et *citharam*, *lympanum* et *chorum*,
 5 *cordas*, ¹ *organum* et *cymbalum*²; ut nimirum notetur quia
 quemadmodum octo beatitudinibus in presenti in anima
 per gratiam reficimur et in futuro per gloriam [perenniter]
 gratulamur, ita quasi tot modis laudum Deum indesinenter
 diligimus et immenso amoris gaudio iugiter iubilamus.
 10 Solacium namque quod ex supernis ¹ suscipimus et sonorum

e. Is. 29, 13; Matth. 15, 8; Mc 7, 6 f. Dan. 7, 10 g. Cf.
 Ps. 150, 3-5

qu'ils savourent, ils font éclater un cantique, le chant
 harmonieux caché à tous, même aux plus proches. Ce n'est
 pas en effet un son audible du dehors. L'instrument qu'ils
 touchent est intérieur, et c'est sous l'inspiration de l'Esprit
 qu'est perçue sa sonorité, tandis que, pour le Roi, retentis-
 sent de brillantes louanges. L'éclat sonore du chant qui sort
 des lèvres, composé et exécuté en suivant les notes écrites
 sur un livre, et qui préfigure le (chant) futur adressé au
 Christ, n'est pas saisi, ni donc agréé, à moins que la dévo-
 tion et le feu de l'amour ne révèlent l'affection intérieure
 de l'âme.

Voilà pourquoi beaucoup doivent redouter cette parole :
 « Ce peuple m'honore des lèvres, mais son cœur est loin de
 moi. » Notre Créateur n'a nul besoin d'un concert vocal, ni
 de strophes sorties d'une bouche humaine. Lui devant qui
 « se tiennent des milliers de milliers » avec leurs instruments,
 Lui que « servent des centaines de mille » modulant une
 mélodie merveilleuse, Lui qui a enseigné aux esprits en une
 suave psalmodie la pure louange du Dieu-Lumière! Oui,
 Il veut, ce Créateur de l'univers, que les spirituels tiennent
 bon et détruisent la débauche, qu'ils foulent aux pieds la
 chair, s'ils aspirent à chanter des cantiques au Dieu qui les
 créa. Et à l'opposé, les adorateurs qui se présentent à Lui
 sans s'être purifiés seront rejetés. Et voici le signe auquel
 on les reconnaît : ils sont très brillants en paroles, mais se
 récusent dès qu'il faut passer aux actes.

Mais remarquons bien que le psaume énumère huit types
 de mélodie : « le cor, la harpe et la cithare, le tambourin et
 les chœurs, les cordes, la flûte et les cymbales ». On sou-
 ligne ainsi l'analogie entre la vie présente où l'âme, sous
 le régime de la grâce, est refaite par les huit béatitudes, et
 la vie future où, sans fin, nous nous réjouissons dans la
 gloire. C'est pour ainsi dire par le même nombre de modes
 musicaux que nous exprimons sans trêve notre amour de
 Dieu et que nous chantons aussi, incessamment, l'immense
 joie de cet amour. C'est vrai : la consolation reçue d'en haut

quod submissum sentimus tam suave est et delectabile
quod omnis melodie modus de eo dici potest. Et quia
propheta non potuit exprimere eciam nec minimum tante
glorie suavitatis suscepte, quomodo potuit sic descripsit,
per corporalia intelligi docens spiritualia, quia omnino
15 suavior [est] † concentus animi quam oris.

Hinc pectus purgatum personet Pio et monstret admo-
dum misterium magnorum. Sed plene non potero propo-
situm proferre quia non sufficio, mortalis adhuc manens.

— Eya, amator Auctoris, aliis ostende quod celitus
sumpsisti : amicus † efficeris Omnipotentis, efferbere non
20 fingas, nam pueri te spectant. Quid latitas in latebris?
Exeas aperte ut de tuis gaudiis letifices languentes. Scio
certissime quod sciveris secreta, qui tam charus es in
curia Imperatoris. Revelat revera vincentibus coronam
et amplius amat animas amantes quam aliquis autumat

† morans in mundo. — Laborarem libenter de leticia loqui
et Regi referre laudantes loquelas; de iure non denego
bonitatem Beati quia dulcedo divina me delectavit et
quia fecit michi magna qui potens est et sanctum nomen
eius^h. — Maiestas si magnis muneribus te munivit nec
30 potes decipere a dulcore donato, pro † eius amore a quo
* accepisti nobis denoda nodum nitoris, esurientibus
eructua epulas olimpi et sicientes sacia salutifero sapore.

Exulto erumpere laudes amoris, de cantico conscribere
charissimos quod capit, quatinus qui taliter conspiciunt
35 † currentes stabiliri studeant in cithara suavi. Predico
quod pauci et precipui pertingunt : postquam perimerent

* O^h reprend ici

h. Le 1, 49

1. Dialogue fictif entre Rolle (qui connaît les secrets des cieux)
et des disciples qui le supplient de les leur révéler.

et le chant que nous goûtons en notre cœur sont si suaves
et si délectables qu'on peut, pour les décrire, recourir à
n'importe lequel des huit modes musicaux. Donc le prophète,
incapable de traduire, même très imparfaitement, la sua-
vité de ce bonheur possédé, en a parlé comme il a pu.
C'est ainsi qu'il nous enseigne à saisir les réalités spiri-
tuelles à travers les corporelles, car le concert de l'âme est
cent fois plus doux que celui des lèvres.